
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-66 del 29/06/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Integrazione  per  l'anno  2018  al 
piano triennale dei fabbisogni di personale 2018-2020 di 
Arpae di cui alla D.D.G. n. 13/2018.

Proposta n. PDEL-2018-62 del 27/06/2018

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 29 (ventinove)  giugno 2018 (duemiladiciotto),  presso la sede di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali. Integrazione per l’anno 2018 al piano triennale dei fabbisogni di 

personale 2018-2020 di Arpae di cui alla D.D.G. n. 13/2018.

VISTI:

- l’art.  39,  comma  1,  della  L.  n.  449/1997  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  che 

stabilisce che gli organi di vertice delle amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare le 

esigenze  di  funzionalità  e  di  ottimizzare  le  risorse  per  il  migliore  funzionamento  dei 

servizi  compatibilmente  con  le  disponibilità  finanziarie  e  di  bilancio,  sono tenuti  alla 

programmazione triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla 

L. n. 68/1999;

- l'art.  6  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  in  materia  di 

definizione  dell’organizzazione  degli  uffici  e  di  adozione  del  piano  triennale  dei 

fabbisogni;

VISTI IN PARTICOLARE:

- il comma 2 del suddetto art. 6 del D.Lgs. n. 165/2001 che prevede che - allo scopo di 

ottimizzare  l’impiego  delle  risorse  pubbliche  disponibili  e  perseguire  obiettivi  di 

performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini - le 

Amministrazioni  Pubbliche  adottino  il  piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale,  in 

coerenza con la pianificazione pluriennale delle attività e della performance, nonché con 

le  linee  di  indirizzo  adottate  dal  Ministro  per  la  Semplificazione  e  la  Pubblica 

Amministrazione, ai sensi dell'art. 6-ter del decreto medesimo;

- il comma 3 del citato art. 6 del D.Lgs. n. 165/2001 che prevede che in sede di definizione 

del  suddetto  piano,  ciascuna  Amministrazione  indichi  la  consistenza  della  dotazione 

organica e la sua eventuale rimodulazione in base ai fabbisogni programmati e secondo le 

linee di indirizzo di cui all'art. 6-ter del citato decreto, nell'ambito del potenziale limite 

finanziario  massimo  della  medesima,  garantendo  la  neutralità  finanziaria  della 

rimodulazione, fermo restando che la copertura dei posti vacanti avvenga nei limiti delle 

assunzioni consentite a legislazione vigente;

VISTE ALTRESI’:

- la D.D.G. n. 129/2017 avente ad oggetto “Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e 

Comunicazione. Approvazione del Programma triennale 2018-2020 e annuale 2018 delle 

attività di Arpae”;

- la  D.D.G. n.  63/2018 avente ad oggetto “Servizio Affari  istituzionali,  Pianificazione e 

Comunicazione. Approvazione del Piano della Performance 2018-2020 di Arpae Emilia-



Romagna - Anno 2018”;

CONSIDERATO:

- il  Verbale di  concertazione in materia di politiche occupazionali anni 2018-2020, Rep. 

308/2018;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE:

- la  D.D.G.  n.  13/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.  Piano  triennale  dei 

fabbisogni di personale 2018-2020 di Arpae. Indirizzi sulle procedure per assunzione a 

tempo  indeterminato  e  determinato  di  personale  nella  qualifica  dirigenziale.  Modifica 

della dotazione organica”;

VISTE ALTRESI’:

- la Legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e 

fusioni di Comuni”;

- la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

Città  Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  e  successive 

modificazioni ed integrazioni;

PRECISATO:

- che l'attuale assetto organizzativo di Arpae (D.D.G. n. 6/2017 in corso di aggiornamento e 

D.D.G.  n.  40/2017)  riveste  carattere  transitorio,  nelle  more  del  complessivo  riordino 

dell'Agenzia, ciò in ragione della revisione della L.R. n. 44/1995, secondo quanto previsto 

dall'art. 16 comma 9 della citata L.R. n. 13/2015;

ATTESO:

- che l’art. 40 della L.R. n. 25/2017 ha modificato l’art. 15 della L.R. n. 44/1995, in materia 

di articolazione organizzativa di Arpae, prevedendo che per l’esercizio delle funzioni e 

delle attività,  l’Agenzia si organizzi in articolazioni centrali,  territoriali di  area vasta e 

tematiche;

RILEVATO:

- che il piano triennale dei fabbisogni di cui alla suddetta D.D.G. n. 13/2018 è stato definito 

al fine di garantire continuità nel presidio delle attività istituzionali di Arpae - ivi incluse 

le funzioni transitate a seguito del riordino funzionale attuato con la citata L.R. n. 13/2015 

- avendo a riferimento l’attuale fase transitoria di riorganizzazione di Arpae e nelle more 

del  dimensionamento  degli  organici  che  sarà  delineato  in  relazione  agli  esiti  del 

complessivo riordino dell’Agenzia;

SPECIFICATO:

- che, come evidenziato nella tabella allegato A) alla suddetta D.D.G. n. 13/2018, Arpae ha 



previsto per l’anno 2018, tra gli altri, un fabbisogno di personale di n. 2 unità nel profilo 

di collaboratore amministrativo professionale cat.  D, al fine di garantire il  presidio dei 

compiti istituzionali dell’Agenzia;

- che per rispondere al suddetto fabbisogno di personale Arpae ha proceduto all’utilizzo di 

propria graduatoria vigente e che, in particolare, con determinazione n. 495 del 6/06/2018 

è  stata  disposta  l’assunzione,  a  far  data  dal  1/07/2018,  della  Dott.ssa  Elena  Fabiana 

Giacobello;

CONSIDERATO:

- che - con nota acquisita in atti con prot. PGDG/2018/8977 del 19/06/2018 - la Regione 

Emilia-Romagna ha chiesto l’assenso per l’assegnazione temporanea in comando della 

dipendente Elena Fabiana Giacobello, per il periodo dal 1/07/2018 al 30/06/2019, ciò in 

applicazione del Protocollo d’Intesa tra la Regione stessa ed Arpae per la realizzazione di 

sinergie nell’utilizzo delle risorse professionali, di cui alla D.D.G. n. 143/2016;

RILEVATO:

- che,  con  nota  prot.  PGDG/2018/9294  del  25/06/2018,  Arpae  ha  espresso  l’assenso 

all’attivazione della suddetta assegnazione temporanea in comando della dipendente Elena 

Fabiana Giacobello, per il periodo dal 1/07/2018 al 30/06/2019;

VISTA:

- la determinazione n. 558 del 27/06/2018 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Assegnazione  temporanea  in 

comando presso la Regione Emilia-Romagna della dipendente Elena Fabiana Giacobello”;

VALUTATO:

- che al fine di poter garantire adeguata copertura al fabbisogno di personale, già previsto 

per l’anno 2018 nella soprarichiamata D.D.G. n. 13/2018, si rende necessario integrare 

con n. 1 unità di personale nel profilo di collaboratore amministrativo professionale cat. D 

la previsione di cui alla suddetta deliberazione;

RITENUTO:

- pertanto, di procedere all’integrazione, per l’anno 2018, del piano triennale dei fabbisogni 

di  personale  2018-2020  di  Arpae,  già  approvata  con  D.D.G.  n.  13/2018,  così  come 

specificato nella tabella allegato sub A) al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale;

DATO ATTO:

- che per tutto quanto non modificato dal presente provvedimento si rinvia a quanto già 

definito nella citata D.D.G. n. 13/2018;



DATO ATTO ALTRESÌ:

- che,  nel  rispetto del sistema delle relazioni sindacali  fissato dall’ordinamento,  il  piano 

triennale  dei  fabbisogni  di  personale  di  Arpae  per  il  triennio  2018-2020,  definito  con 

D.D.G.  n.  13/2018  ed  integrato  con  il  presente  atto,  potrà  essere  oggetto  di  ulteriori 

revisioni,  anche  in  relazione  all’applicazione  delle  linee  di  indirizzo  approvate  dal 

Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 6-ter del 

D.Lgs. n. 165/2001 e, ad oggi, in fase di registrazione da parte dei competenti organi di 

controllo, nonché in relazione a eventuali ulteriori specifici indirizzi regionali in materia 

di fabbisogni di personale;

DATO ATTO INOLTRE:

- che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei seguenti limiti di spesa:

- necessità  di  garantire  che  le  spese  di  personale  non  superino  il  corrispondente 

ammontare dell'anno 2004 diminuito dell'1,4% (art. 2 c. 71 L. 191/2009 e art. 1 c. 584 

L. 190/2014);

- necessità  di  rispettare  l'equilibrio  economico  finanziario  della  gestione,  così  come 

definito nella relazione al bilancio economico preventivo annuale 2018 e pluriennale 

2018-2020 (D.D.G. n. 127/2017);

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 127/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, del Piano 

Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2018,  del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018”;

- la D.D.G. n. 128/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di 

esercizio e investimenti per l'esercizio 2018”;

ACQUISITO:

- il  parere  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dell'Area Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Lia 

Manaresi;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  espresso,  ai  sensi  dell’art.  9  della  L.R.  n.  44/1995,  dal  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e dal Direttore Tecnico, Dott. Franco 



Zinoni;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, 

la Dott.ssa Lia Manaresi,  Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 

Sindacali;

DELIBERA

1. di procedere, per quanto esposto in premessa, all’integrazione per l’anno 2018 del piano 

triennale  dei  fabbisogni  di  personale  2018-2020  di  Arpae,  approvata  con  D.D.G.  n. 

13/2018, così come specificato nella tabella allegata sub A) al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che,  per tutto quanto non modificato dal presente provvedimento, si rinvia a 

quanto già definito nella citata D.D.G. n. 13/2018;

3. di dare atto che, nel rispetto del sistema delle relazioni sindacali fissato dall’ordinamento, 

il piano triennale dei fabbisogni di personale di Arpae per il triennio 2018-2020, definito 

con D.D.G. n. 13/2018 ed integrato con il presente atto, potrà essere oggetto di ulteriori 

revisioni,  anche  in  relazione  all’applicazione  delle  linee  di  indirizzo  approvate  dal 

Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 6-ter del 

D.Lgs. n. 165/2001 e ad oggi in fase di registrazione da parte dei competenti organi di 

controllo, nonché in relazione a eventuali ulteriori specifici indirizzi regionali in materia 

di fabbisogni di personale.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



ALLEGATO A)

Previsione fabbisogno del personale - Anni 2018/2019/2020

2018 2019 2020

Tempi indeterminati
B Coadiutore Amm.vo 10 2 2

C
Assistente Amm.vo 1

Programmatore 1 (°)

D
Coll. Tec. Prof.le 25 (#) 2

Coll. Amm.vo Prof.le 3

DS

Coll. Tec. Prof.le Senior 1 (°°)

Coll. Prof.le Sanitario Senior 1 (*)

Coll. Prof.le Amm.vo Senior 1 (§) 1 (§)

Dirigente Prof.le Livello Unico 1

Comandi

CCNL Giornalisti 1 (**)

Tempi determinati

Dirigente assunto ai sensi dell'art. 18 della LR 43/2001 3 1

(°) unità già in comando con DDG 92/2017 che sarà acquisita in mobilità nel 2018

(#) compresa n. 1 unità già presente in comando e comprese n. 8 unità già previste per il 2017 (DDG 61/2017)

(°°) unità già in comando acquisita in mobilità nel 2018

(*) unità già in comando con DDG 119/2017 per il 2018 e da acquisire in mobilità nel 2019

(§) unità da acquisire in comando/mobilità

(**) unità da acquisire ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 25/2017



N. proposta: PDEL-2018-62 del 27/06/2018

Centro di Responsabilità: Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

OGGETTO: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 
Sindacali.  Integrazione  per  l’anno  2018  al  piano  triennale  dei 
fabbisogni  di  personale  2018-2020  di  Arpae  di  cui  alla  D.D.G.  n. 
13/2018.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 29/06/2018
Il Dirigente


